
A 

«y 
GOBIERNO DE LA ACTA NÚM. 0059-2023, INABIE-CCC-LPN-2023-0004. 

REPUBLICA DOMINICANA 

INSTITUTO NACIONAL DE BIENESTAR ESTUDIANTII 

INABIE 
COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

  

ACTA NÚM. 0059-2023 

MEDIANTE LA CUAL SE REALIZA LA PRIMERA ENMIENDA AL PLIEGO DE CONDICIONES 
ESPECIFICAS DEL PROCESO PARA LA “ADQUISICIÓN DE ZAPATOS ESCOLARES PARA SU 
DISTRIBUCIÓN A LOS CENTROS EDUCATIVOS PÚBLICOS DURANTE LOS PERIODOS 
ESCOLARES 2023-2024 Y 2024-2025”, LLEVADA A CABO POR EL INSTITUTO NACIONAL DE 
BIENESTAR ESTUDIANTIL, MINISTERIO DE EDUCACIÓN. NÚM. REFERENCIA INABIE-CCC- 
LPN-2023-0004. 

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, a los treinta 
(30) días del mes marzo del año dos mil veintitrés (2023), siendo dos horas de la tarde (2:00 p. m.), en el salón de 

reuniones del quinto (Sto) nivel del Instituto Nacional de Bienestar Estudiantil (INABIE), localizado en la Avenida 
27 de Febrero, núm. 559, sector Manganagua, Distrito Nacional, República Dominicana, se reunieron los miembros 

del Comité de Compras y Contrataciones de esta Institución, con la presencia de los Señores: Víctor Castro 
Izquierdo, Director Ejecutivo y Presidente del Comité; Dangela Ramirez Guzmán, Consultora Jurídica y Asesora 
Legal del Comité; Luisa Josefina Luna Castellanos, Directora Financiera; Gerard Radhamés De Los Santos 

Valdez, Director de Planificación y Desarrollo; y Rosanna Leticia Alberto Pérez, Encargada de la Oficina de 
Libre Acceso a la Información Pública. Todos de conformidad con la convocatoria que le fuera hecha al efecto por 
el presidente del Comité, quien dejó abierta la sesión, comunicando a los presentes que habían sido citados para 
conocer y decidir sobre lo siguiente: 

AGENDA: | 

Único: Conocer y aprobar la propuesta de Llera. Enmienda al Pliego de Condiciones Específicas para el proceso 
núm. Ref. INABIE-CCC-LPN-2023-0004, para la Adquisición de zapatos escolares para su distribución a los 

Centros Educativos Públicos durante los períodos escolares 2023-2024 y 2024-2025; llevada a cabo por el Instituto 

Nacional de Bienestar Estudiantil, Ministerio de Educación. 

PUNTO UNICO. ( 

Inmediatamente el presidente del Comité, señor Víctor Castro Izquierdo, inició la reunión a los fines de que todos ps 

los miembros socialicen la posibilidad de realizar una enmienda al Pliego de Condiciones Específicas del proceso 

de referencia antes mencionado, a fin de que la misma sea realizada en tiempo oportuno. 

a 
En ese sentido, en virtud de las observaciones realizadas por el Departamento de Monitoreo Preventivo de la 
Dirección General de Contrataciones Públicas, así como las consultas y solicitudes de aclaraciones recibidas por 
los manifestantes de interés del indicado proceso, la extensión de este cronograma se realiza con el fin de analizar 

todas las consultas realizadas dentro del plazo en vista de que dichas consultas están conllevando un análisis 
exhaustivo. ] 

El Departamento de Compras y Contrataciones del INABIE, ha sometido al comité la propuesta de extensión de 

Cronograma de Ejecución del Pliego de Condiciones Específicas: 

Página 1 de 4 

RNC: 401-50561-4 

Av. 27 de Febrero No. 559, Sector Manganagua, Distrito Nacional, República Dominicana @INABIERD 

TELÉFONOS 809 732 2750 GODS



4 
GOBIERNO DE LA ACTA NUM. 0059-2023, INABIE-CCC-LPN-2023-0004 

REPÚBLICA DOMINICANA 

INSTITUTO NACIONAL DE BIENESTAR ESTUDIANTIL 

INABIE 
COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

  

  

Adquisición de Zapatos escolares- Enmienda 

  

  

ACTIVIDADES INABIE-CCC-LPN-2023-0004 

3. : Plazo para emitir respuesta por parte del Hasta el jueves 13 de abril del 2023 

Comité de Compras y Contrataciones 

4. Entrega de MUESTRAS y Recepción de 
Propuestas SOBRE ATTTSCDreB! Hasta el viernes 05 de mayo del 2023 hasta las 09:30 A.M 

  

Apertura técnica: martes 09 de mayo del 2023 a las 9:30 
O) Apertura de Ofertas Técnicas A 

  

6. Verificación, Validación y Evaluación 

contenido de las Propuestas Técnicas “Sobre A” y | Miércoles 10 de mayo del 2023 
Homologación de Muestras, sí procede. 
  

Ta Informe Preliminar Evaluación de Ofertas 
ES Viernes 19 de mayo del 2023 

Técnicas. 
  

8. Notificación de errores u omisiones de 

naturaleza subsanables. Lunes 2Z de mayo del 2023 
  

9. Ponderación y evaluación de Subsanaciones. | Martes 30 de mayo del 2023 (M@ 

  

10. Notificación de Informe Definitivo y 
Calificación para Apertura Oferta Económica. Lunes 42 de finto del 2023 
  

11. Apertura y lectura de 
Propuestas Económicas “Sobre B” Miércoles 14 de junio del 2023 a las 09:00 AM 

  

  

  

  

  

      
12, Evaluación Ofertas Económicas “Sobre B” Jueves 15 de junio del 2023 Á 

137 Acto de Adjudicación. Miércoles 05 de julio del 2023 

14. Notificación de Adjudicación. Viernes 07 de julio del 2023 DN 

Up : Plazo para la cconstitución de la Garantía Hasta el viernes 14 de julio del 2023 

Bancaria de Fiel Cumplimiento de Contrato UB 

16. Suscripción del Contrato. Hasta el viernes 04 de agosto del 2023 

17. Publicación de los Contratos en el portal 

institución y en el portal administrado por el Organo | Viernes 11 de agosto del 2023 
Rector.     

En ese tenor, el Comité de Compras y Contrataciones, después de discutir y ponderar el único punto de la agenda, 
verificando las disposiciones del artículo 81 del Decreto Núm. 543-12, Reglamento de Aplicación de la Ley Núm. 
340-06 sobre Compras y Contrataciones de Bienes. Servicios, Obras y Concesiones, de conformidad con la 
normativa vigente sobre la materia, con todos los votos a favor, decidió: 

RESUELVE: 

Página 2 de 4 

RNC: 401-50561-4 

Av. 27 de Febrero No. 559, Sector Manganagua, Distrito Nacional, Republica Dominicana @INABIERD 

TEREFONOS 800 732 2750 GODS



(NN 
DEU - 

GOBIERNO DE LA ACTA NUM. 0059-2023, INABIE-CCC-LPN-2023-0004. 
REPÚBLICA DOMINICANA 

INSTITUTO NACIONAL DE BIENESTAR ESTUDIANTIL 

INABIE 
COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

  

PRIMERA RESOLUCIÓN: APRUEBA la lra. Enmienda o modificación al Cronogramas de Ejecución, 
establecido en la sección 2.5 del Pliegos de Condiciones Específicas del proceso núm. Ref. INABIE-CCC-LPN- 
2023-0004. 

Se modifica la sección 2.5 del Pliego de Condiciones Específicas, en lo que respecta al Cronograma de 

Ejecución del proceso de Ref. INABIE-CCC-LPN-2023-0004, para que en lo adelante se establezca de la 
siguiente manera: 

  

Aqdquisición de Zapatos Escolares- Enmienda 

  

  

ACTIVIDADES INABIE-CCC-LPN-2023-0004 

3. E Plazo para emitir respuesta por parte del Hasta’el jueves 13 de abril del 2023 

Comité de Compras y Contrataciones 

4. Entrega de MUESTRAS y Recepción de 
Propuestas: “Sobre A” y “Sobre B” Hasta el viernes 05 de mayo del 2023 hasta las 09:30 A.M 

  

Apertura técnica: martes 09 de mayo del 2023 alas 9:30 
5. Apertura de Ofertas Técnicas 45 

  

6. Verificación, Validación y Evaluación 

contenido de las Propuestas Técnicas “Sobre A” y | Miércoles 10 de mayo del 2023 

Homologación de Muestras, sí procede. 
  

  

7. ; Informe Preliminar Evaluación de Ofertas Viernes 19 de mayo del 2023 

Técnicas. 

8. Notificación de errores u omisiones de Lao 

naturaleza subsanables. Lunes 22 de mayo del 2023 
  

2) Ponderación y evaluación de Subsanaciones. | Martes 30 de mayo del 2023 

  

10. Notificación de Informe Definitivo y 
Calificación para Apertura Oferta Económica. rines TE de Juan del S0AS 
  

  

  

  

  

  

          

El: AREDUIA : Y lectura US Miércoles 14 de junio del 2023 alas 09:00 AM 
Propuestas Económicas “Sobre B 

128 Evaluación Ofertas Económicas “Sobre B” Jueves 15 de junio del 2023 [Ly 

13. Acto de Adjudicación. Miércoles 05 de julio del 2023 

14. Notificación de Adjudicación. Viernes 07 de julio del 2023 Ad. 

15: Plazo para la constitución de la Garantía ¿ 4 a 

Bancaria de Fiel Cumplimiento de Contrato Hagtaplvtemes 14 deJulodel 2058 

16. Suscripción del Contrato. Hasta el viernes 04 de agosto del 2023 

472 Publicación de los Contratos en el portal 

institución y en el portal administrado por el Órgano | Viernes 11 de agosto del 2023 

Rector. 

Página 3 de 4 

RNC: 401-50561- 
ano @INABIERD Av. 27 de Febrero No. 559, Sector Manganagua, Distrito Nacional, República Dominicana 

TE EnONAS180 7322750 QODOOS



GOBIERNO DE LA ACTA NUM. 0059-2023, INABIE-CCC-LPN-2023-0004. 
REPÚBLICA DOMINICANA 

INSTITUTO NACIONAL DE BIENESTAR ESTUDIANTIL 

INABIE 
COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

  

SEGUNDA RESOLUCIÓN: REMITE y ORDENA la publicación del presente acto al Departamento de 
Compras y Contrataciones y a la Oficina de Libre Acceso a la Información, para fines de su publicación en el portal 
institucional y en el portal transaccional de la Dirección General de Compras y Contrataciones Públicas, para dar 
fiel cumplimiento al Principio de Transparencia y Publicidad establecido em el Art. 3, Numeral 3 de la Ley Núm. 
340-06, así como al Art. 69 del Reglamento de Aplicación de esta, emitido mediante Decreto Núm. 543-12. 

Siendo las dos horas y treinta minutos de la tarde (2:30 p.m.) y no teniendo algún otro asunto de la competencia de 

este Comité que tratar, de conformidad con la Ley Núm. 340-06, sus modificaciones y reglamentos, el señor Víctor 

Castro Izquierdo, declaró cerrada la sesión, en fe de lo cual se levanta la presente Acta en la fecha y lugar indicados, 

la cual firma el presidente y los demás miembros presentes. 

     

  

    
    

NN VE Bit 
GI y MNPRAS Y ( 

(CASA 0 ) 
S = 

Víctor Castrp Izquierdo 5 EN = 
Director Ejecutivo \- EE IE URINICANAD * Y 

- Presidente del Comité de Compras y Contratas ADE 2 / 
O». N° ] 

) 
RL 

Dangela Ralhírez Guzmán Luisa Josefina’Luna Castellanos 
Consultora Jurídica Directora Financiera 

Asesora Legal del Comité 
4 

ASI LEMA) 
Ger amáés De Los Santos Valdez Rosanna Leticia Alberto Pérez 
Director/de Plánificación y Desarrollo Encargada Oficina de Libre Acceso a la 

Información Pública 

    

Página 4 de 4 

RNC: 401-50561-4 

Av. 27 de Febrero No. 559, Sector Manganaqgua, Distrito Nacional, Republica Dominicana @INABIERD 

JECEFONOS 309 732 2750 GODS


